



## TIL KAMP MOD DØDELIGHEDEN

STØTTET AF

# Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES lancerer et projekt, som skal bidrage med viden og værktøjer til reduktion af køers og kalves dødelighed. Den steg for køers vedkommende i 2014.

Det går desværre den forkerte vej med kodødeligheden. Mens L&F, Kvægs strategimål er at sænke tallet for dødeligheden til 3,5 pct. i 2018, steg tallet i 2014 til 5,2 pct. mod 4,9 pct. forrige år. Kalvedødeligheden holdt sig på niveau med tallet i 2013.

Hos SEGES ærgrer specialkonsulent og dyrlæge Peter Raundal sig over, at de hidtidige initiativer til reduktion af dødeligheden ikke har båret tilstrækkelig frugt.

"Den lille stigning ser ikke ud til at hænge sammen med besætningsstørrelsen, eller om besætningerne i forvejen har høj eller lav dødelighed. Men uanset årsagerne er tallet stadig for højt," konstaterer Peter Raundal og vender sig mod et netop igangsat tiltag, der skal bidrage til at nedbringe dødeligheden.

'Sunde køer og kalve dør ikke' er navnet på det toårige projekt, som via bedre rådgivningspraksis og fokus på staldindretning skal reducere risici for ko- og kalvedød på grund af sygdom.

"Vi vil bl.a. udvikle procedurer for obduktion på bedriften og laboratorieundersøgelser, der kan øge muligheden for at klarlægge dødsårsager og forbedre rådgivningspraksis for reduktion af dødelighed bl.a. ved at gøre rådgivningen mere motiverende. At få dødeligheden ned er et langt, sejt træk, hvor det kan være svært at holde dampen oppe," påpeger Peter Raundal.

### Gode eksempler

Han vil desuden arbejde med gode eksempler i forbindelse med opstaldning.

"Nogle landmænd har indrettet produktionsanlæg, der kan reducere dødeligheden eller holde den nede. Ved korrekt brug af sygebokse, hvor dyrene skal anbringes så tidligt som muligt i et

sygdomsforløb. Sygebokse skal ikke være et hospice,” fastslår Peter Raundal.

De bedste erfaringer fra praksis skal samles i et inspirationskatalog til brug for andre landmænd. ”Her vil vi også præsentere værktøjer, der kan hjælpe til at træffe de rigtige beslutninger for at kunne nedbringe kalvedødeligheden” siger Peter Raundal.

[Artiklen har været bragt i KvægNyt nr. 2 - 2015](#)